
R O M A N I A                                                                 

JUD. CLUJ                                                                  

ORAŞUL HUEDIN                                                     

CONSILIUL LOCAL 

    

H O T A R A R E 
Privind  instituirea unei taxe de mediu  pentru locuitorii localităţii Bicalat 

 

      Consiliul Local al orasului Huedin intrunit in sedinta ordinara din data 

de 29.01.2007. 

 Avand in vedere referatul nr. 1678/2007 depus de compartimentul 

Urbanism din cadrul Primariei prin care  se prezinta situatia salubritatii in 

localitatea Bicalatu prin deversarea gunoiului menajer in alte locuri, rezultand 

necesitatea amplasarii unor continere pentru colectarea  gunoiului menajer 

cat si instituirea unei taxe de salubritate care sa acopere cheltuielile cu 

transportul containerelor. 

 Ţinând seama de proiectul de hotărâre nr. 1684/2007 înaintat de primar 

si avizat de comisia de urbanism la şedinţa din data de 24.01.2007 

           Luînd în considerare prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 

Fiscal, modificata prin Legea 343/2006, respectiv HG. 44/2004 privind 

aprobarea Normelor metodologice de Aplicare resapectiv art.  38, alin.2, lit.b, 

alin.4, lit.c, d, alin.6 , lit.a, pct. 9, 14 respectiv art.46 din  Legea  nr. 215/2001 a 

Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea nr. 286/2006. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

          Art. 1  Se aprobă instituirea unei taxe de mediu în cuantum de 1,5 ron / 

persona / lună, achitată de fiecare cetăţean cu domiciliu în loc. Bicalat, taxa 

destinată acoperirii cheltuielilor de transport a containerelor ce asigură 

salubrizarea localităţii. 

 Art.2. Taxa menţionată la art.1 nu va fi achitată de persoanele în vârstă 

de peste 80 de ani respectiv cele care deşi au domiciliu în loc. Bicalat nu 

locuiesc efectiv în această localitate. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează 

Viceprimarul oraşului Huedin, respectiv SC CRIŞUL SA Huedin. 

 

 

 Nr.6 

Din 29.01.2007                                           Consilieri total          15 

                                                                    Consilieri prezenti   15 

                                                                    Votat pentru             15 

 

Preşedinte de şedinţă, 

     Dongolo Csaba                                     Contrasemnează Secretar, 

                                                                              Cozea Dan 


